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 Úvod

Okres Plzeň – sever leží v severovýchodní části Plzeňského kraje. Příroda vytvořila

tomuto okresu přirozené hranice, na západě je to údolí Úterského potoka, jihovýchodní

hranici tvoří tok řeky Berounky. Celou tuto oblast lze geopoliticky rozdělit na dvě části.

Tou první je výše položený a hustě zalesněný sever až severozápad (Plzeňská pahorkatina

přecházející v Tepelskou vrchovinu, cca 660 m), který se svažuje do nadmořské výšky cca

300 m. n. m. Druhou část pak tvoří níže položený jižní a jihovýchodní cíp Plzeňské

kotliny, jehož rovinný až mírně sklonitý pahorkatinný reliéf se rozčleňuje na mělká a

široká údolí.
1

Řeka Mže, která protéká Plzeňskou kotlinou, „lákala“ svou bohatou údolní nivou

k osidlování od pravěku. Archeologické nálezy z Vochova, Kozolup či Bdeněvse

dokládají, že pravěké obyvatelstvo zde sídlilo již v období mladší doby kamenné – neolitu.

Eneolitická sídliště jsou známa z údolí Úterského potoka, nálezy v podobě sídlišť,

pohřebišť a hradišť, např. Šipín, Luhov či Lipno, dokládají osídlení na jihozápadě této

oblasti v době bronzové. Od doby bronzové jsou podle archeologů trvale osídlené oblasti

v okolí obcí Nynice či Horní Hradiště.
2

Významným dokladem keltské kultury na území okresu Plzeň – sever se staly

objevy mohyl v okolí Kralovic a objev rozsáhlého pohřebiště v Hrádku u Manětína, kde

bylo odkryto 273 kostrových hrobů na ploše přibližně 2 ha. Tento unikátní nález keramiky,

šperků
3
, nádob, zbraní a dalších bronzových a železných předmětů je datován do 5. století

př. n. l a umožňuje sledovat vývoj kultury na rozhraní doby halštatské a laténské.
4

Slovanské osidlování začalo od konce 7. století n. l. a v průběhu 8. - 9. století n. l. na již

dříve využívaných územích, např. Horní hradiště či Plasy.
5

Teprve středověk přinesl výraznou změnu v trvalém osídlení a přetváření místní

krajiny a celé této oblasti. Velký podíl na tom měly obchodní stezky směřující od východu

1
BUKAČOVÁ, Irena a FÁK, Jiří. Paměť krajiny VIII. Vyd. 1. Mariánská Týnice: 2013. 192 s. ISBN 978-80-

87185-18-6, s. 10.
2
BUKAČOVÁ, Irena, FÁK, Jiří a FOUD, Karel. Severní Plzeňsko I. Druhé vydání. Klatovy: Nakladatelství

Českého lesa, 2001. 206 s. ISBN 80-86125-23-8. s. 10
3
Typickým šperkem jsou tzv. maskovité spony zdobené lidskou či zvířecí figurou

4
Sborník muzea okresu Plzeň-sever. Mariánská Týnice: Muzeum okresu Plzeň – sever, 1978. 70 s. s. 15.

5
BUKAČOVÁ, Irena, FÁK, Jiří a FOUD, Karel. Severní Plzeňsko I. Druhé vydání. Klatovy: Nakladatelství

Českého lesa, 2001. 206 s. ISBN 80-86125-23-8. s. 10.
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na západ i od severu na jih, a také kláštery, které zde byly ve 12. století zakládány. Na

území okresu Plzeň – sever byly zastoupeny řády benediktýnů na jihozápadě v

Kladrubech, premonstrátů na západě v Teplé, premonstrátek na jihu v Chotěšově,

cisterciáků na východě v Plasích a johanitů též východním směrem v Manětíně. Kláštery se

postupně staly největšími feudálními majiteli, vytvářely vlastnické celky, jejichž

prostřednictvím spravovaly a obhospodařovaly svůj majetek, udržovaly stávající vesnice a

nové zakládaly, obchodovaly a rozšiřovaly plochy obdělávané půdy v nepřístupné krajině.
6

Nadvláda církevních institucí na území dnešního okresu se odrazila v poměrně malém

množství hradů. Nejvýznamnějšími byly jednoznačně velký gotický hrad v Rabštejně nad

řekou Střelou a hrad Krašov, jehož zřícenina se tyčí nad hlubokým údolím řeky Berounky

nedaleko Kralovic.
7

Husitské hnutí přineslo v 15. století rozpad majetku místních klášterů.

Bezprostředně od jeho počátků stály západní Čechy na čelním místě významných

válečných událostí. Důvodů bylo několik, zásadním je však blízkost západních hranic

tehdejšího Českého království se Svatou říší římskou, která byla pro husity hlavním

zahraničním nepřítelem. Právě z dnešního německého území nejčastěji směřovaly houfy

křižáků do Čech a západní regiony našeho státu, včetně severního Plzeňska, byly tedy

prvním územím, přes které cizí vojska přecházela. Boje zde byly proto velmi časté, častější

než v ostatních částech království. Právě v západních oblastech království předvedl Jan

Žižka z Trocnova záhy po vzniku husitského hnutí své vojenské nadání, když roku 1419

v bitvě u Nekmíře použil poprvé svou vozovou hradbu a s necelými třemi sty pěšáků a

sedmi vozy s děly porazil přesilu ozbrojeného vojska.
8
Právě husitské války následujících

let zapříčinily mimo jiné, že majetek církve přešel do rukou světských feudálních

panovníků. V této době získaly v našem regionu mnohé vsi statuty měst a městeček, např.

Rabštejn, Úterý, Manětín, Kralovice, Všeruby.
9

Dalším klíčovým obdobím pro okres Plzeň – sever se stalo 17. a 18. století,

z hlediska kulturních dějin tedy vzepětí baroka. Hospodářský a kulturní rozkvět zažíval

6
BUKAČOVÁ, Irena, FÁK, Jiří a FOUD, Karel. Severní Plzeňsko II. Plzeň: Nakladatelství Českého lesa,

1997. 229 s. ISBN 80-901877-5-7. s. 13.
7
BUKAČOVÁ, Irena, FOUD, Karel, KAREL, Tomáš a KŘEMENÁK, Jiří. Lidová architektura okres Plzeň

– sever. Plzeň: Státní památkový ústav, 2002. 183 s. ISBN 80-85035-18-9. s. 6.
8

SINKULE, Václav, KARFIOL, Antonín a KOLÁŘOVÁ, Libuše. Okres Plzeň-sever. Vydání první.

Gottwaldov: ONV Plzeň-sever, 1985. 87 s. s. 12.
9
BUKAČOVÁ, Irena, FÁK, Jiří a FOUD, Karel. Severní Plzeňsko II. Plzeň: Nakladatelství Českého lesa,

1997. 229 s. ISBN 80-901877-5-7. s. 13.
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především plaský klášter řádu cisterciáků. Působivé barokní stavby dominují krajině

dodnes – klášter v Plasích, poutní místo, bývalé cisterciácké probošství, Mariánská Týnice

u Kralovic, vesnické kostely v Nynicích, v Kozojedech či hospodářské klášterní dvory,

např. Býkov, Rohy, Hubenov.
10

Perlou baroka v kontextu celé naší vlasti bývá nazýváno

město Manětín, a to především pro svůj zámek a soubor více než třiceti barokních soch a

sousoší od Matyáše Bernarda Brauna.
11

Druhá polovina 19. století přinesla některým

místům okresu bouřlivý průmyslový rozmach, který využíval místní nerostné suroviny.
12

Charakter krajiny, který okres Plzeň - sever získal koncem 19. a počátkem 20.

století, je zachován v podstatě dodnes. Působivý zemědělský sever s historickými

památkami lidové architektury, s přírodními parky, rezervacemi, zachovalými lesními

masivy a malebnými říčními údolími řeky Střely nebo Berounky a na druhé straně jih,

který je protkán hustou sítí historických komunikací.
13

Právě v této jižní oblasti se

rozkládá region Nýřansko, jehož historický vývoj významně ovlivnilo dolování uhlí.

V současné době připomínají více než stoleté období průmyslového rozmachu pouze

drobné pozůstatky důlních šachet a mizející odvalové haldy. Hornictví zde sice již zcela

zaniklo, avšak tento kraj si i nadále zachoval svůj průmyslový ráz.

Město Nýřany a jeho okolí je místem, které dobře znám a kde žiji celý svůj život.

Vzhledem k této skutečnosti a vzhledem k rozhodnutí působit v této oblasti jako učitelka

dětí na 1. stupni ZŠ, jsem se rozhodla zpracovat diplomovou práci na téma Historie

Nýřanska ve vyučování na 1. stupni ZŠ. Soudím, že každý člověk by měl dobře znát

historii místa, kde žije. V rámci školního vzdělávání je proto důležité rozvíjet a podporovat


[…]


Již v přípravné fázi své kvalifikační práce, při postupném hledání a shromažďování

historických pramenů, jsem se ujistila, že klíčový význam v novodobé historii tohoto

regionu mělo dolování uhlí. Objev černého uhlí a jeho následná těžba zasáhly velmi

významně do historického vývoje této původně nenápadné zemědělské oblasti a zcela ho

směrovaly více než sto let. Rychlý, a vpravdě bezohledný, průmyslový rozmach druhé

poloviny 19. a první poloviny 20. století měl nemalý vliv na všechny aspekty života

regionu - i na formování zdejší krajiny, na hospodářský i společenský život lidí, na

národnostní složení… V souvislosti s průmyslovou revolucí prošla tato oblast i bouřlivým

demografickým vývojem, který měl zásadní vliv na proměnu společnosti z hlediska

národnostního, sociálního, kulturního i politického. Region Nýřansko se v této souvislosti

zařadil mezi oblasti na jazykovém pomezí, kde po léta vedle sebe žilo české a s mírnou

převahou německé etnikum.
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 Praktická část mé diplomové práce obsahuje soubor didaktických aplikací, které

jsem navrhla s ohledem na jejich využití ve výuce skupiny předmětů vzdělávací oblasti

Člověk a jeho svět. Výuka regionálních dějin má bezesporu své nezastupitelné místo

v současném vzdělávacím systému, a to nejen u dětí mladšího školního věku. Jako budoucí

učitel si uvědomuji, že základem pedagogického úspěchu je nejen odborná jistota, ale i

zajímavá a smysluplná metodika. Efektivním využíváním postupů, které jsou pro děti

nejpřirozenější, jako např. prožitkové a zábavné činnosti, didaktické hry či různé projekty,

můžeme u žáků podporovat rozvoj fantazie a tvořivosti. Správným využitím těchto

metodických postupů máme také možnost rozvíjet u žáků schopnost vyhledávání a

získávání informací s jejich následným vyhodnocováním či aplikací.

Jsem přesvědčena o tom, že didaktické návrhy, které předkládám ve své

kvalifikační práci, se mohou stát jedním z prostředků k naplnění pedagogického záměru

podporovat zájem o regionální historii. Koncipovala jsem je tak, aby byly bezprostředně

využitelné pro výuku místních dějin v nýřanském regionu. Pedagogové mají k dispozici

komplexní metodiku a přímou edukační formu – pracovní listy, návrhy činností pro

projektový den a na vycházku, didaktické prostředky pro fixaci i evaluaci (závěrečný

diplom). Představené didaktické návrhy se s minimální modifikací dají použít k aplikaci ve

výuce vlastivědy v kterémkoli jiném regionu či oblasti České republiky, neboť naplňují

řadu klíčových kompetencí a jsou vytvořené především s akcentem na mezipředmětové

vztahy.
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 Summary

This diploma thesis entitled „The history of Nýřany region in teaching in primary

schools“ focuses on the history of the Nýřany region and on the possibilities of using

local history resources for teaching younger school aged children.

The work is divided in two parts, theoretical and practical. The main objective was

to make the historical development in the region from the prehistory to the present day

more transparent.

The practical part of this work contains a set of didactic applications designed for

fourth and fifth year of primary school and offers great opportunity for using the regional

history for teaching. Specific locations and events of the region are the common themes of

these didactic aplications. The worksheets and didactic activities that are part of the

portfolio were created with particular emphasis on the interdisciplinary relationships, they

can enable pupils to practice and expand their knowledge and at the same time they gain

more information about the history of the Nýřany region. A methodogical guide for

teachers is attached to each didactic application.

The didactic proposals presented in this diploma thesis can become one of the

means to fulfil the pedagogical intention of supporting the interest in local history. These

didactic applications can be used as both an inspiration for further pedagogical activities

and methodological material for teachers in the Nýřany region or in any other region of the

Czech Republic.

107

Seznam osobností

FRIČ, Antonín (1832 – 1912) – významný český vědec. Zabýval se zoologií, geologií,

mimořádně proslul v paleontologii nižších obratlovců, obojživelníků (krytolebců), ryb a

četných jiných živočichů, které byly objeveny v Plzeňské pánvi v tzv. plynovém uhlí. Frič

publikoval více než sto vědeckých prací ze svého oboru, za vydané dílo „ Fauna der

Gaskohle und der Kalksteine der Permformation Böhmens“se mu dostalo světového

uznání. Stal se prvním českým badatelem, který studoval fosilní obratlovce na vědeckém

základě pomocí srovnávací anatomie.
206

LINDHEIM, Hermann Ditrich (1791-1860) – německý obchodník a velkoprůmyslník.

Úspěšně podnikal v oblasti textilního průmyslu, provozoval přádelny lnu, bavlny a konopí.

Ve čtyřicátých letech 19. století se Lindheimova pozornost soustředila na západní Čechy a

podnikatel zaměřil své aktivity na ocelářství, hornictví a železniční stavitelství. V Plzeňské

kamenouhelné pánvi se stal prvním velkým investorem.
207

PANKRÁC, František (1810 – 1875) – důlní podnikatel, plzeňský politik, původní

profesí právník. Od třicátých let 19. století získával na Nýřansku těžební práva a své důlní

podnikání rychle rozšiřoval. Spolu se svými dcerami založil společnost Pankrácké

těžařstvo a koncem šedesátých let 19. století vlastnila tato společnost 64 km² plochy, tedy

12 % celé výměry celého západočeského uhelného revíru. Pankrác se stal největším

těžařem v oblasti Plzeňské obchodní komory.
208

UXA, Antonín (1847-1894) – český horník. V druhé polovině 19. století na Nýřansku šířil

mezi horníky socialistické a revoluční myšlenky, zakládal tajné sociálně demokratické

sekce. Vytvořil systém a politické podmínky k organizování a řízení dělnických stávek a

Nýřansko v této době se stalo centrem socialistického hnutí dělnictva na Plzeňsku.
209
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