Prof. PhDr. Jan Kumpera, CSc.

Emeritní vedoucí Katedry historie
Pedagogické fakulty
Západočeské univerzity Plzeň

**Markéta PAVEZOVÁ, HISTORIE NÝŘANSKA VE VYUČOVÁNÍ NA 1.STUPNI ZŠ. Učitelství pro 1. stupeň základní školy. Vedoucí práce: PaedDr. Helena Východská. Katedra historie Fakulty pedagogické Západočeské univerzity v Plzni 2021, 115 stran textu, 8 příloh, 219 poznámek pod čarou.**

Již v rozsáhlém úvodu autorka vysvětluje a obhajuje obsahovou koncepci své práce. Vymezuje sudovaný region (pravda, poněkud předimenzovaně) a víceméně tradičně vysvětluje a obhajuje svoji obsahovou koncepci, tj. zaměření na jednotlivé dějinné úseky s přihlédnutím k cílům výuky a možnostem žáků. Dílčí, lokálně strukturované kapitoly zahrnují nejen Nýřansko obecně, ale i nejdůležitější obce – kromě Nýřan i Kamenný Újezd (Újezd ale píšeme s velkým Ú i pod předchozím adjektivu, Doubravu, Tlučnou, Úherce, Zbůch a Přehýšov. Srozumitelným a chápání žáků přiměřeným způsobem akcentuje nejdůležitější událost v širším kontextu regionálních i národních dějin. Líbí se i jazyková úroveň, také přehled o nových poznátcích (např. archeologické objevy) je slušný. Přitom autorka hojně komentuje některé události též za použití citátů (které žákovi ukazuje i na staročeský styl pramenů), např. ukázky z dochovaných středověkých listin. Vše je podloženo odkazy na použité prameny a literaturu (včetně nových titulů a publikací, např. badatelů jako je Petr Rožmebrský a Jan Anderle). O svědomité přípravě ostatně svědčí vysoký počet odkazů (219 poznámek pod čarou). Cením si i tradičního („vlasteneckého“) pojetí dějinných událostí bez krkolomné snahy o nějaký módní revizionismus. Vyvážený prostor je věnován i moderní době, rozmachu průmyslu, dělnického hnutí, demografickým a národnostním změnám.

To co je ale podstatným přínosem a co vychází ze zkušeností pedagogické praxe, je vtěleno do čtvrté části, do kapitoly Didaktické aktivity. Zábavnou formou s přílohami, hádankami, kvízy, doplňovačkami autorka „snáší“ velkou historii „z nebe na zem“ na úroveň chápání svěřených žáků. Grafická, faktografická, jazyková i didaktická stránka se tu propojují do funkčního tvaru. Předložená bakalářka kolegyně Markéty Pavezové vyhovuje požadavkům, kladeným na obdobné regionálně-didaktické práce zaměřené na vlastivědnou výuku na 1.stupni. Proto ji navrhuji k úspěšné obhajobě s hodnocením „výborně“.

Jan Kumpera, oponent práce, 26.května 2021